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KẾ HOẠCH 

Khắc phục tồn tại, hạn chế, thiếu sót  

trong công tác thanh tra trên địa bàn huyện 

                                          

Nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế, thiếu sót trong công tác thanh tra 

được chỉ ra tại các buổi kiểm tra, giám sát của Ban Nội chính Tỉnh ủy và Văn 

bản số 88/TTr-PTT ngày 27/02/2023 của Thanh tra tỉnh Bắc Giang; Chủ tịch 

UBND huyện Lục Ngạn ban hành Kế hoạch khắc phục tồn tại, hạn chế, thiếu sót 

trong công tác thanh tra trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Nâng cao ý thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan Nhà nước và 

mỗi cán bộ, công chức, viên chức được giao nhiệm vụ trong công tác thanh tra; 

khắc phục ngay những tồn tại, hạn chế được chỉ ra qua kiểm tra, giám sát của cơ 

quan cấp trên và Văn bản số 88/TTr-PTT ngày 27/02/2023 của Thanh tra tỉnh.   

- Từng bước nâng cao chất lượng các cuộc thanh tra, đẩy nhanh tiến độ 

thanh tra; chấp hành đúng quy định về trình tự, thủ tục tiến hành một cuộc thanh 

tra; thực hiện nghiêm các nội dung được nêu tại kết luận thanh tra.  

- Nhằm đề ra những chủ trương, giải pháp phát huy ưu điểm, khắc phục 

khuyết điểm, hạn chế trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác 

thanh tra trong thời gian tới. 

2. Yêu cầu 

- Các nội dung tồn tại hạn chế, thiếu sót đã được chỉ ra phải được khắc 

phục triệt để, không để tái diễn. 

- Chánh Thanh tra huyện, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong 

huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chấp hành nghiêm túc các quy định về 

công tác thanh tra; thực hiện đầy đủ đúng nội dung, thời gian quy định theo kết 

luận thanh tra, kiểm tra. 

- Chú trọng và nâng cao công tác tự kiểm tra, giám sát nội bộ, nhất là đối 

với những lĩnh vực nhạy cảm dễ xảy ra tham nhũng, tiêu cực; kịp thời phát hiện, 

ngăn chặn, xử lý và có giải pháp khắc phục, nâng cao hiệu quả công tác thanh 

tra, kiểm tra nội bộ. 

II. NỘI DUNG KHẮC PHỤC  

1. Bố trí sắp xếp nhân lực, thời gian hợp lý để hoàn thành các cuộc thanh 

tra trong năm đạt hiệu quả, chất lượng; đồng thời đáp ứng yêu cầu thanh tra đột 

xuất theo chỉ đạo của cấp trên và thủ trưởng cùng cấp; tăng cường công tác 

thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí. 
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- Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn. 

2. Việc triển khai thực hiện các cuộc thanh tra phải thực hiện nghiêm túc 

theo đúng trình tự, thủ tục pháp luật quy định, chấp hành nghiêm quy định về 

thời gian tiến hành thanh tra và việc ban hành kết luận thanh tra; kết luận thanh 

tra phải chỉ rõ tập thể, cá nhân có vi phạm; việc xử lý, kiến nghị xử lý phải 

tương xứng với hành vi vi phạm; việc xem xét xử lý hoặc kiến nghị xử phạt vi 

phạm hành chính phải thực hiện nghiêm túc, triệt để. Tiến hành thẩm định chặt 

chẽ, đầy đủ dự thảo kết luận thanh tra trước khi ban hành. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan đơn, UBND các xã, thị trấn. 

3. Quan tâm phát hiện các sơ hở, bất cập về cơ chế chính sách để kiến 

nghị sửa đổi, bổ sung hoàn thiện. Trong quá trình thanh tra nếu phát hiện có dấu 

hiệu tội phạm phải chuyển ngay cho cơ quan điều tra để xử lý, không chờ kết 

thúc cuộc thanh tra.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra huyện. 

4. Thực hiện nghiêm túc quy định về công khai kết luận thanh tra; việc 

lưu trữ, sắp xếp hồ sơ thanh tra phải đầy đủ, khoa học. Tiếp tục thực hiện 

nghiêm túc việc gửi báo cáo của đoàn thanh tra, kết luận thanh tra đến các cơ 

quan có thẩm quyền để giám sát, kiểm tra theo Quy định số 397-QĐ/TU ngày 

09/3/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra huyện. 

5. Theo dõi, đôn đốc thực hiện dứt điểm các kết luận và quyết định xử lý 

sau thanh tra. Trường hợp có khó khăn, vướng mắc cần tham vấn các cơ quan 

chuyên môn cấp trên, báo cáo xin ý kiến người có thẩm quyền, có giải pháp cụ 

thể để tổ chức thực hiện.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Nội vụ. 

6. Tiến hành kiểm điểm trách nhiệm công chức làm công tác thanh tra đã 

để xảy ra thiếu sót, vi phạm trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn theo chỉ đạo 

của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 6482/UBND-NC ngày 26/12/2022.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra huyện, Phòng Nội vụ huyện. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; Chủ tịch UBND 

các xã, thị trấn; các đơn vị liên quan có trách nhiệm tổ chức thực hiện các nội 

dung Kế hoạch này; báo cáo đầy đủ, kịp thời với cơ quan có thẩm quyền về kết 

quả thực hiện các kết luận, quyết định thanh tra.  

2. Giao Thanh tra huyện: Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các 

cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các kết luận thanh tra, quyết định sau 

thanh tra. Trong quý II/2023 tổ chức kiểm tra trực tiếp các đơn vị chưa thực hiện 

dứt điểm các kết luận, quyết định (làm việc trực tiếp với Thủ trưởng cơ quan, 

đơn vị, Chủ tịch UBND các xã), thiết lập biên bản làm cơ sở báo cáo, đề xuất 

Chủ tịch UBND huyện biện pháp xử lý theo quy định. 

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc các cơ 

quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về UBND huyện (qua Thanh tra 

huyện) để xem xét, giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh; 

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- - Lưu: VT, TTr. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

La Văn Nam 
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